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Församlingsinstruktion för Nynäshamns församling 

Vision och uppdrag 

Församlingens vision är: 

Nynäshamns församling ska vara en hemvist, en plats för vila, växt och mognad på 

människors väg att finna Gud och sig själva. 

Församlingens uppdrag sammanfattas i kyrkoordningens 2 kap. 1 § 

Församlingen är det lokala pastorala området. Församlingens grundläggande uppgift är 

att fira gudstjänst, bedriva undervisning samt utöva diakoni och mission. Församlingen 

har ansvar för den kyrkliga verksamheten för alla som vistas i församlingen. Det finns 

särskilda bestämmelser om skyldigheten att tillhandahålla dop, konfirmation, vigsel 

och begravningsgudstjänst. Församlingen får lämna bidrag till internationell diakoni 

och mission. Församlingen ska anställa och avlöna den personal samt anskaffa och 

underhålla den egendom som behövs för församlingens verksamhet. 

Tillsammans definierar dessa den övergripande riktningen för all verksamhet i församlingen. 

 
Församlingens återkommande förbön 

”Gör vår församling till ett hem, där vi får mötas i bön, arbete och gemenskap.” 

Omvärldsbeskrivning 

Nynäshamn är en tätort i kommunen med samma namn. Den utgör kommunens centralort och här 

finns också kommunens huvudsakliga centrum för näringsliv, handel och service samt kommunens 

enda gymnasieskola.1 

Det är en storstadsnära småstad med stora kvaliteter i form av natur- och kulturvärden. Den utgör 

Region Stockholms södra spets och avståndet till centrala Stockholm är 5 mil. Närheten till storstaden 

har stor betydelse, inte minst när det gäller pendlingsmönster och arbetsmarknad. Samtidigt omges 

staden av hav i tre väderstreck, vilket präglar orten.  

Kryssningsfartyg och gästhamnen utgör stora nav för turismen och färjetrafiken till Gotland, Polen 

och Baltikum utgör viktiga infrastrukturella inslag. Stockholms hamnar bygger en ny stor 

containerhamn i Norvik i tätortens norra utkant. Hamnen är av stor betydelse för Nynäshamn. 

  

                                                      
1 Fördjupad översiktsplan för Nynäshamns stad, s. 9 
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Demografi 

Nynäshamn tätort har 14 800 invånare år 2020, vilket är hälften av kommunens befolkning.  

Andelen som försörjs med hjälp av bidrag är jämförbar med riksgenomsnittet och medianinkomsten 

för befolkningen över 20 år är marginellt högre. 

Andelen förtidspensionerade motsvarar riksgenomsnittet.  

Fler personer i åldern 20-55, framförallt kvinnor har sjuk-och aktivitetsersättning jämfört med riket. 

Sjukskrivning pga. psykisk ohälsa har ökat i kommunen.  

Andelen kärnfamiljer med barn är något lägre än riksgenomsnittet, medan ombildade familjer med 

barn och ensamstående mödrar med barn är något högre och cirka hälften av alla hushåll är 

ensamhushåll.  

Cirka hälften av alla 23 åringar bor hos sina föräldrar, vilket är betydligt högre än riksgenomsnittet.  

Andelen boende i Nynäshamn som är födda i annat land är något lägre än riksgenomsnittet.  

Samhälle och näringsliv  

I Nynäshamn ligger snittet för eftergymnasial utbildning lägre än riket men samtidigt går fler ut 

gymnasiet. Arbetslösheten är även lägre i kommunen än i riket i sin helhet. 

Den vanligaste yrkeskategorin bland män är inom bygg- och anläggning, därefter lastbils och 

bussförare. Bland kvinnor är det lägre utbildning inom vård- och barnomsorg (barnskötare, 

vårdbiträde, personlig assistent) Andelen som driver eget företag är något högre än genomsnittet i 

riket.  

Nynäshamn ingår i Stockholms arbetsmarknad och pendlingen till och från Stockholm är omfattande. 

Pendeltåget tar en timme till centrala Stockholm. Med bil tar resan mellan fyrtio minuter och en 

timme, beroende på tid på dygnet2. Hälften av de yrkesverksamma pendlar ut till annan kommun för 

att arbeta. (7589 personer pendlade ut ur kommunen mot 1679 som pendlade in, 2017). 

Det finns ca: 3000 aktiva företag i kommunen. Byggverksamhet, handel samt industri och tillverkning 

är de branscher som dominerar.3 Företagandet är högt, ca 5 procentenheter än landets genomsnitt.4 En 

majoritet av företagen är enmansföretag.5 

Nynäshamn har få stora arbetsplatser, endast 2 procent av företagen har mer är 10 sysselsatta. 

Oljeraffinaderiet Nynas AB är det största företaget i kommunen.6 Nynäshamns kommun är dock den 

största arbetsgivaren med cirka 2 000 anställda.  

Inom församlingen finns två vårdcentraler och en geriatrisk vårdavdelning. Det finns även 

barnmorskemottagning, barnavårdscentral, ungdomsmottagning och psykiatrimottagning.  

                                                      
2 Inhämtat via Waze 2019-12-11 
3 2019-12-11: https://www.nynashamn.se/Naringsliv-och-arbete/Det-lokala-naringslivet.html 
4 2019-12-11: https://www.nynashamn.se/Naringsliv-och-arbete/Det-lokala-naringslivet.html 
5 2019-12-11: https://www.nynashamn.se/Naringsliv-och-arbete/Det-lokala-naringslivet.html 
6 2019-12-11: https://www.nynashamn.se/Naringsliv-och-arbete/Det-lokala-naringslivet.html 

https://www.nynashamn.se/Naringsliv-och-arbete/Det-lokala-naringslivet.html
https://www.nynashamn.se/Naringsliv-och-arbete/Det-lokala-naringslivet.html
https://www.nynashamn.se/Naringsliv-och-arbete/Det-lokala-naringslivet.html
https://www.nynashamn.se/Naringsliv-och-arbete/Det-lokala-naringslivet.html
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Barnafödsel liksom akuta medicinska ärenden hänvisas till sjukhus i Södertälje, Stockholm eller 

Flemingsberg. Det finns ett flertal tandläkare i kommunen.  

Kommunens kostnader för Äldre och funktionshindrade, utbildning och individ- och familjeomsorg är 

lägre än riksgenomsnittet.  

I Nynäshamn erbjuds flertal verksamheter för äldre, barn och ungdomar. Kommunen uppdrar åt en 

ideell förening att upprätthålla tjejjour. Det erbjuds anhörigstöd, föreläsningar och träffpunkter för 

barnfamiljer och tonårsföräldrar.  

Organisationer och föreningar som finns representerade är bl.a. AA, Rotary, Företagarna och 

kulturella föreningar såsom Jazz i Nynäshamn, historiska sällskapet, konstföreningar, båtklubbar, 

idrottsföreningar, sportfiskeklubb m.fl.  

Inom kommunen finns sjutton förskolor, åtta grundskolor, varav tre inkluderar högstadium och ett 

gymnasium med tio olika program. 

Stadsutveckling 

Fler människor flyttar till Nynäshamn än människor som flyttar ifrån staden. Totalt var 

befolkningsökning 2016-2019 3,3 %.  

Kommunens fördjupade översiktsplan styr utvecklingsfrågor gällande tätorten. Enligt planen så 

eftersträvas befolkningstillväxt genom förtätning av den befintliga tätorten. Kommunen specificerar 

strategin att staden ska växa inifrån och ut genom förtätning. Omvandlingen är av särskild betydelse 

för församlingen då det betyder att bebyggelsen och folkmängden främst ökar i de centrala delar där 

kyrkan ligger.7 

Kristna kyrkor och religiösa samfund 

Inom församlingen finns en pingstförsamling, Equmeniakyrkan, frälsningsarmén, centrumkyrkan och 

romersk katolska kyrkan representerade. Dessa församlingar har ett aktivt samarbete inom ramen för 

ett ekumeniskt råd. 

Av övriga religioner så är Jehovas vittnen och det buddhistiska templet Wat Pradatha representerade i 

Nynäshamn. I närheten av Nynäshamn finns Jesu Kristi kyrka av de sista dagars heliga med tempel i 

Västerhaninge, Antroposoferna i Järna samt flera muslimska föreningar i de kringliggande 

kommunerna. 

Församlingsbeskrivning 

I den då nya köpingen Nynäshamn inom Ösmo församling bildades föreningen kyrkans vänner 1915 

med syfte att genom handarbete och insamlingar bygga en kyrka. Nynäshamns kyrka invigdes 1930 

och ägdes initialt av föreningen till dess att Nynäshamns församling bildades 1947. Kyrkan skänktes 

då till församlingen.  

Då kyrkans byggnation till stora delar finansierades genom syföreningens verksamhet så har denna 

förening haft en betydelsefull ställning i församlingen.  

                                                      
7 Fördjupad översiktsplan för Nynäshamns stad, s. 12 
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Församlingens geografiska omfattning sammanfaller nästan precis med tätorten Nynäshamn, vilket 

betyder att församlingen har ensidig tätortskaraktär och en liten geografisk utbredning. 

Med endast en kyrka, ett församlingshem och två kyrkogårdar är församlingen väl samlad vad gäller 

fastigheter och lokaler. 

På kyrkogården finns ekonomibyggnader, kontor och ett kapell som används aktivt för 

begravningsgudstjänster. 

Kyrkan används aktivt för högmässor, veckomässor, andakter, konserter och kyrkliga handlingar och 

är såväl församlingen centrum som ett av stadens givna riktmärken. Församlingshemmet rymmer 

förutom arbetsplatser för majoriteten av församlingens anställda även möteslokaler för större delen av 

församlingens verksamheter. 

Av församlingens 14 8348 invånare är 8 298 9 (56 %) medlemmar. 

Församlingen är aktiv i det ekumeniska nätverket, men deltar även aktivt i samarbetet med 

centrumgruppen, som arbetar med centrumutveckling i stadskärnan samt kommunens och det enskilda 

kulturlivet, bland annat genom delaktighet i kulturveckan och liknande arrangemang. Församlingen 

deltar även i POSOM-samarbete med kommunen. Kyrkobyggnaden är stadens främsta konsertlokal 

och nyttjas därför aktivt av ett stort antal lokala och tillresta artister. Församlingen har även ett aktivt 

samarbete med hembygdsföreningen. 

Barnkonsekvensanalys 

Under arbetet med församlingsinstruktion och pastorala program har barnkonsekvensanalys 

genomförts. 

Pastoralt program 

Församlingens grundläggande uppgift är att fira gudstjänst bedriva undervisning samt utöva diakoni 

och mission. Allt annat som församlingen utför är stöd för och en konsekvens av denna grundläggande 

uppgift (Kyrkoordning för Svenska Kyrkan, Kap. 2, inledning).  

I Nynäshamn finns många boende som har ett annat språk än svenska som förstaspråk. Vidare tar 

Nynäshamn under säsong emot ett stort antal tillfälliga gäster från andra länder. Därför vill 

församlingen vara beredd att möta dem som vistas här på andra språk än svenska, i första hand 

engelska, men också i högre grad material på andra språk. Om tillfälle ges framförs evangeliet i 

huvudgudstjänsten på arabiska.  

Volontärverksamheten är en viktig del av församlingens liv och skapar utrymme för den som vill 

omsätta sin tro i handling. Volontärverksamheten ska samordnas och ledas på ett professionellt sätt så 

att den enskildes intresse och fallenhet tas i anspråk i rätt sammanhang. 

  

                                                      
8 SCB BEFPAK - Folkmängd 2018-12-31 Församling: 019201 Nynäshamn 
9 Kbok 2019-12-18 
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Gudstjänst 

Församlingen har en anställd organist. 

Dopet och nattvarden är kyrkans sakrament vars avgörande betydelse uttrycks genom att de ges en 

central ställning i församlingens liv. Församlingens huvudgudstjänst firas regelmässigt som högmässa, 

följaktligen minst 52 gånger per år. Att stärka dopseden är ett särskilt fokusområde för församlingens 

långsiktiga verksamhet. 

Högmässan som församlingens huvudgudstjänst kompletteras under veckan med gudstjänster av 

annan form för att på så sätt göra gudstjänstlivet varierande och tillgängligt för så många människor 

som möjligt. Församlingens olika verksamheter under veckan anknyter till den kommande söndagens 

tema, som förberedelse, uppmuntran till reflektion och för att göra huvudgudstjänstens innehåll 

angeläget. 

Barnen har en självklar plats i gudstjänsten och de ges utrymme att delta efter egna förutsättningar. 

Ideella medarbetares aktiva medverkan i församlingens gudstjänstfirande är viktig och uppmuntras. 

Församlingens kyrkvärdar, gudstjänstvärdar och övriga ideella ges meningsfulla uppgifter i 

gudstjänsten och rustas genom utbildning och regelbunden förberedelse för sina uppdrag. 

Församlingen har genom ortens ekumeniska råd fortlöpande kontakt med övriga kristna samfund i 

Nynäshamn, för närvarande den Romersk Katolska kyrkan, Pingstförsamlingen, Equmeniakyrkan, 

Frälsningsarmén och Centrumkyrkan. Sjöfart och hamnverksamhet är betydande för orten varför 

församlingen utvecklar samverkansformer med Sjömanskyrkan i Nynäshamn. 

En gång per år firas gemensam gudstjänst som huvudgudstjänst. 

Sammanfattningsvis strävar församlingen efter att gudstjänsten, i alla aspekter, skall vara tillgänglig.  

Undervisning 

Församlingens undervisning präglas av ömsesidighet i mötet med den enskilde och uppmuntrar till att 

belysa hur den egna erfarenheten kan tolkas utifrån evangeliet. 

Församlingens undervisning ska vända sig till olika målgrupper och ålderskategorier med fokus på 

vad det innebär att vara döpt, leva som kristen och att verka som kyrka.  

Det är angeläget att undervisningen för barn och unga är tillgänglig och anpassad för varierande 

åldrar. Församlingens vuxenundervisning ska präglas av lärande som en gemensam process där 

människors personliga frågor och erfarenheter kan vara utgångspunkt i processen. 

Församlingens kyrkorum, kyrkparken, församlingshemmet och kyrkogården är alla 

verksamhetslokaler för undervisning. För att uppmuntra detta strävar församlingen efter att göra 

miljöerna attraktiva, tillgängliga och relevanta för verksamheten. 

Församlingens undervisning avseende dop och konfirmation bedrivs utifrån upprättade pastoraler och 

Svenska Kyrkans riktlinjer för konfirmandarbete.  
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Diakoni  

Församlingen har en vigd diakon. 

Församlingens diakonala arbete är ett gemensamt ansvar för samtliga medarbetare, anställda såväl 

som förtroendevalda och ideella. Ett diakonalt förhållningssätt skall genomsyra alla delar av 

församlingens verksamhet så att kontakter kan bemötas på ett relevant sätt oavsett hur de kommer till 

mötet med församlingen. Ett möte med någon av församlingens medarbetare skall vara ett gott möte 

med Kyrkan! 

Församlingens diakonala verksamhet ska präglas av professionalitet och ansvaret för detta vilar på 

kyrkoherden och en vigd diakon. I uppdraget ingår att rusta, organisera och leda församlingens 

medarbetare i respektive diakonala uppgifter. 

Församlingens diakonala arbete ska utgå från aktuella förhållanden i närmiljön och verksamheten 

planeras med stöd av en omvärldsbeskrivning som uppdateras fortlöpande. 

Kyrkan framträder även internationellt och uppdraget att visa omsorg om medmänniskan är gränslöst. 

Församlingens internationella arbete samordnas därför organisatoriskt under diakoni. 

Mission 

Uppdraget att utöva mission är, liksom diakoni, ett uppdrag som bärs gemensamt av hela 

församlingen, anställda, förtroendevalda och ideella. I första hand fullgörs uppgiften genom att 

församlingen söker att skapa möten, bygga relationer och på sikt väcka en längtan efter fördjupning av 

det som bär församlingens liv och verksamhet. 

Med utgångspunkt i en välgrundad identitet skall församlingens möte med varje enskild präglas av 

öppenhet, ömsesidighet och respekt. 

Församlingen ska vara synlig, tillgänglig och aktiv i det omgivande samhället. Det sker genom att 

församlingen knyter kontakter och öppnar för samverkan med olika aktörer, till exempel kommun, 

närings- och föreningsliv samt idrottsrörelsen. Dessa kontakter ska, liksom möten med den enskilde, 

präglas av såväl självmedvetenhet och öppenhet som ömsesidighet och respekt. 


